(단위: 천원)

구  분 기  초 재무활동현금흐름
비현금흐름

기  말
신규리스 배당인식 기타

단기차입금 725,592,791 (51,171,562) - - 33,873,351 708,294,580

리스부채 4,792,029 (2,041,371) 8,821,513 - (2,347,610) 9,224,561

미지급배당금 17,294 (87,019,466) - 87,022,015 (2,362) 17,481

계 730,402,114 (140,232,399) 8,821,513 87,022,015 31,523,379 717,536,622

26. 재무위험관리

회사의 주요 금융부채는 차입금, 매입채무및기타채무, 리스부채 및 기타금융부채 등

으로 구성되어 있으며, 이러한 금융부채는 영업활동을 위한 자금을 조달하기 위하여

발생하였습니다. 또한 회사는 영업활동에서 발생하는 매출채권, 현금 및 단기예금 등

과 같은 다양한 금융자산도 보유하고 있습니다.

회사의 금융자산 및 금융부채에서 발생할 수 있는 주요 위험은 시장위험, 신용위험

및 유동성위험입니다. 회사의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이, 각 위험

별 관리절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다. 또한 회사는 투기 목

적의 파생상품거래를 실행하지 않는 것이 기본적인 정책입니다.

26-1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.

시장위험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세가지 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입

니다. 회사는 이자율 변동으로 인한 불확실성의 최소화를 위한 정책을 수립 및 운용

하고 있습니다. 보고기간말 현재 회사는 주로 변동이자부 대여금과 관련된 시장이자

율의 변동위험에 노출되어 있습니다.

보고기간말 현재 변동이자율이 적용되는 대여금은 741,269,340천원(전기말 : 1,125,

873,000천원)이며, 다른 모든 변수가 동일하고 이자율이 100 basis points 변동하는

경우, 변동이자부 대여금의 이자수익이 당기 세전손익에 미치는 영향은 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

100 bp 상승시 100 bp 하락시 100 bp 상승시 100 bp 하락시

이자수익 7,412,693 (7,412,693) 11,258,730 (11,258,730)

(2) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 회사

는 해외 영업활동 등으로 인하여 USD 및 EUR 등의 환위험에 노출되어 있습니다. 보

고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

자  산 부  채 자  산 부  채

USD 2,718,871,166 1,877,109,840 2,347,894,514 1,219,008,549

EUR - 977,137 42,042,921 54,817,138

JPY 1,744,332 46,695,689 11,153,938 26,940,951

RMB - - - 225,861

기타 - 167 - 95,291

계 2,720,615,498 1,924,782,833 2,401,091,373 1,301,087,790

회사는 내부적으로 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고

기간말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 세전손익에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 42,088,066 (42,088,066) 56,444,298 (56,444,298)

EUR (48,857) 48,857 (638,711) 638,711

JPY (2,247,568) 2,247,568 (789,351) 789,351

RMB - - (11,293) 11,293

기타 (8) 8 (4,765) 4,765

계 39,791,633 (39,791,633) 55,000,178 (55,000,178)

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(3) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상

품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험이며, 회사의 공정가치측정금융자산 중

시장성 있는 금융자산은 가격변동위험에 노출되어 있으며, 보고기간말 현재 해당 주

식의 주가가 5% 변동시 시장성 있는 금융자산의 가격변동이 기타포괄손익(기타포괄

손익-공정가치측정금융자산평가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 5% 상승시 5% 하락시

법인세효과 차감전 기타포괄손익 22,113,402 (22,113,402)

법인세효과 (5,749,484) 5,749,484

법인세효과 차감후 기타포괄손익 16,363,918 (16,363,918)

26-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 회

사는 영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권및기타채권 등

회사는 모든 신용거래 상대방에 대하여 신용검증절차를 수행하여 신용상태가 건전한

상대방과 거래하고 있습니다. 또한, 대손위험에 대한 회사의 노출정도가 중요하지 않

은 수준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 상대방의 신용도를 재평가하는 등 매출채

권및기타채권 잔액에 대한 지속적인 관리업무를 수행하고 있습니다. 회사의 대손위

험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

매출채권 1,874,840,761 1,386,327,145

기타채권 및 대여금 823,448,577 1,217,744,580

회사는 상기 채권에 대해 매 보고기간말에 미래전망정보에 근거하여 기대신용손실을

평가합니다. 손상 방식은 신용위험의 유의적인 증가 여부에 따라 결정됩니다. 단, 매

출채권에 대해 회사는 채권의 최초 인식시점부터 전체기간 기대신용손실을 인식하는

간편법을 적용합니다. 해외 거래처에 대한 신용위험과 관련하여 한국무역보험공사와

수출보증보험계약을 체결하고 있습니다.

(2) 기타의 자산

현금, 단기예금 등으로 구성되는 회사의 기타의 자산으로부터 발생하는 신용위험은

거래상대방의 부도 등으로 발생합니다. 이러한 경우 회사의 신용위험 노출정도는 최

대 해당 금융상품 장부금액과 동일한 금액이 될 것입니다. 한편, 회사는 우리은행 등

의 금융기관에 현금및현금성자산 및 단기금융상품 등을 예치하고 있으며, 신용등급

이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입

니다.

26-3 유동성위험

유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을

조달하지 못할 위험입니다. 회사는 특유의 유동성 전략 및 계획을 통하여 자금부족에

따른 위험을 관리하고 있습니다. 회사는 금융상품 및 금융자산의 만기와 영업현금흐